１　議案

　　議案第12号　福岡市長選挙の選挙期日等について

２　報告事項

① 選挙人名簿から抹消する者の数について

② 在外選挙人名簿登録者数について

３　その他

今後の委員会開催予定日時

・令和４年８月５日（金）　午前10時30分

・令和４年８月19日（金）　午前10時30分

・令和４年９月５日（月）　午前10時30分

議 題

７月２０日（水）　午前１０時００分

令和４年　第１５回　福岡市選挙管理委員会

議案第12号

福岡市長選挙の選挙期日等について

 令和４年12月６日任期満了に伴う福岡市長選挙の選挙期日等を、公職選挙法の規定に

基づき次のように定め、選挙期日を告示する。

  令和４年７月20日

福岡市選挙管理委員会

委 員 長  稲  員  大  三 郎

１ 選挙期日

  令和４年11月20日(日)

２ 選挙期日の告示日

  令和４年11月６日(日)

（理由）

 任期満了による市長選挙については、公職選挙法第33条第１項の規定により、その任

期が終わる日の前30日以内（本選挙の場合、令和４年11月６日(日)から同年12月５日

(月)までの間）に行うこととされていること、及び同条第５項第２号において、選挙の

期日は少なくとも14日前（本選挙の場合、令和４年11月６日(日)以前）に告示しなけれ

ばならないこととされていることによる。

1

（参考）

１ 選挙事由（任期満了日）について

  現市長の任期は、地方自治法第140条（任期）及び公職選挙法第259条（地方公共団

体の長の任期の起算）ただし書の規定により、令和４年12月６日をもって満了する。

 ※ 任期は４年。任期の起算日は、前任の長が任期満了の日まで在任したときは前任

者の任期満了の日の翌日（本選挙の場合、平成30年12月７日起算）

２ 選挙期日についての基本的考え方

  選挙期日については、有権者が参加しやすい日であり、かつ、選挙を適正かつ円滑

に管理執行できる体制が確保できる日でなければならないことから、次の諸点を勘案

して決定するものである。

 (1) 日曜日であること。

 (2) 天候に恵まれやすい日であること。

 (3) 市域内で行われる諸行事とできるだけ重ならない日であること。

 (4) 投票所としている小・中学校の行事等に支障のない日であること。

 (5) 投票事務・開票事務従事者を確保しやすい日であること。

３ 過去の市長選挙の選挙期日について

 選挙期日 選挙執行可能期間中の日曜日

前 回 平成30年11月18日(日) 11月11日・18日・25日・12月２日

前々回 平成26年11月16日(日) 11月９日・16日・23日・30日

３回前 平成22年11月14日(日) 11月７日・14日・21日・28日・12月５日

 ※ 今回選挙の選挙執行可能期間中の日曜日は、11月６日・13日・20日・27日・12

月４日である。

４ 選挙期日の告示日について

  公職選挙法第33条第５項第２号では、選挙期日の告示を、「少なくとも14日前に」

行うこととされているが、本市を含むすべての指定都市において、14日前に告示する

ことが慣例となっている。

  したがって、選挙期日の告示日は、選挙期日の14日前とする。

2

５ 関係条文

○ 公職選挙法

  （一般選挙、長の任期満了に因る選挙及び設置選挙）

第33条 地方公共団体の議会の議員の任期満了に因る一般選挙又は長の任期満了に

因る選挙は、その任期が終る日の前30日以内に行う。

２～４ 《省略》

５ 第１項から第３項までの選挙の期日は、次の各号の区分により、告示しなければ

ならない。

  一 《省略》

  二 指定都市の長の選挙にあっては、少なくとも14日前に

  三～五 《省略》

  （地方公共団体の長の任期の起算）

第259条 地方公共団体の長の任期は、選挙の日から起算する。但し、任期満了に因

る選挙が地方公共団体の長の任期満了の日前に行われた場合において、前任の長が

任期満了の日まで在任したときは前任者の任期満了の日の翌日から、選挙の期日後

に前任の長が欠けたときはその欠けた日の翌日から、それぞれ起算する。

○ 地方自治法

  （任期）

第140条 普通地方公共団体の長の任期は、４年とする。

２ 前項の任期の起算については、公職選挙法第259条及び第259条の２の定めるとこ

ろによる。

3

報告事項１

６月22日～７月20日区委員会議決分

死　亡　者
市外転出後

４箇月経過者
在外登録移転者

東 区 749 207 542 0

博多区 915 149 766 0

中央区 608 126 482 0

南 区 618 190 428 0

城南区 286 103 183 0

早良区 429 150 279 0

西 区 491 157 334 0

福岡市計 4,096 1,082 3,014 0

参考（６月22日～７月20日区委員会議決における抹消後の選挙人名簿登録者数）

.

前回
選挙人名簿登録者数

前回以降の
抹消者数

７月20日現在
選挙人名簿登録者数

福岡市計 1,295,448 4,096 1,291,352

選挙人名簿から抹消する者の数について

抹消者の合計
抹　消　者　の　内　訳

区 分

4

報告事項２

６月22日～７月20日区委員会議決分

区 分
前回

登録者数
前回以降の

新規登録者数
前回以降の

登録移転者数
前回以降の
抹消者数

今回
登録者数

東 区 138 2 0 3 137

博 多 区 99 0 0 0 99

中 央 区 156 0 0 0 156

南 区 140 0 0 0 140

城 南 区 81 1 0 0 82

早 良 区 119 0 0 0 119

西 区 75 0 0 0 75

福岡市計 808 3 0 3 808

在外選挙人名簿登録者数について

5

	01議案12号
	結合（議案除く）
	02報告事項１
	抹消

	空白ページ

	在外

	議題